an diesen brieff lazen hengen, der gegeben ist zu Lipeck an vnsir frouwen tage den man nennet wurezewihe nach Crists gebort driezenhundert vnde yn dem nyuenzigesten iaren.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem wohlerhaltenen Siegel an einem Pergamentstreifen.

No. 164. 1391. 4. März.

*Probst Nicolaus und der Convent treffen Anordnungen über Begehung der Jahrgedächtnisse des Johannes Wilkyn, seines Bruders Conrad gen. Smalkald und des verstorbenen Sohnes des letztern Johannes, eines Angehörigen des Klosters.*

Nos Nicolaus dei gratia praepositus, Johannes prior totusque conventus canonicorum regularium ordinis sancti Augustini monasterii sancti Thomae apostoli in Lipeck publice recognoscimus —, quod — de dotatione ac donatione illustris principis et domini domini Wilhelmi marchionis Myssensis, quam ex speciali gratia titulo proprietatis ac pleno iure in villa Holezhuze nostro monasterio, nobis ac nostris successoribus gratiore contulit, tres sexagenas annuorum redditum ratione testamenti per Johannem dictum Wilkyn<sup>a</sup>) felicis memoriae nobis ob salutem et remedium animae suae suorumque progenitorum delegati perpetuis tollendas temporibus totaliter ad nostri ordinis conuentum duximus ordinandas, quod prior nostri conventus et monasterii dictas tres sexagenas singulis annis de redditibus memoratis tollere debeat ministrandas et distribuendas iuxta formam ac seriem subnotatas. Primo in anniversario memorati Johannis Wilkyn, qui per nos ac nostros successores perpetue singulis annis peragendus est, quinque grossos pro cera ad candelas in vigiliis et missa cremandas tribuat, ipso vero die anniversarii dominos in refectorio praesentes XX<sup>u</sup> latis grossis reficiat fercula et refectiones eisdem secundum huiusmodi pecuniae sufficientiam procurando et praesertim cuilibet conuentuali unum grossum currentis monetac favorabiliter studeat impartiri. Secundis etiam feriis sequentibus quatuor tempora eisdem conuentualibus in prandio decem latis grossis provideat modo et forma sicut in praecedentibus est praevisum. In anniversario etiam Conradi dicti Smalkald fratri memorati Johannis Wilkyn, postquam secundum divinae voluntatis dispositionem diem suum clauserit extremum, prior qui tune pro tempore fuerit conuentualibus praesentibus in prandio cum XVIII<sup>o</sup> grossis singulis annis serviet ministrando refectiones et fercula modo et forma melioribus quibus poterit secundum dictae pecuniae quantitatem. Insuper in anniversario Johannis filii dicti Conradi Smalkaldin domini ac professi nostri monasterii piae recordationis idem prior nostri monasterii ut diximus XX<sup>u</sup> gross. prandium et refectionem conuentualibus praesentes existentibus hilariter ministrabit. Residuum vero si quid fuerit prior et conventus ad divini cultus augmentum et communitatris melius dispensem sic ut eis videbitur optimum, praedictis tamen ordinationibus integris manentibus ac illaesis. Et ut haec praesens nostra ordinatio a nobis nostrisque successoribus perpetuis et inviolabiliter observetur

a) Die Überschrift zu gegenwärtiger Urk. im Reg. copiar. fol. 252<sup>b</sup> nennt den Johannes Wilkyn titulator domini principis.

temporibus, reverendo in Christo patri ac domino domino episcopo ecclesiae Mersburgensis humiliter supplicavimus, ut eandem auctoritate sua dignaretur confirmare et banni sui sententia roborare harum quibus nostrae praepositurae et conventus sigilla sunt appensa testimonio litterarum.

Et nos dei gratia episcopus ecclesiae Mersburgensis præfatam ordinationem ratificamus approbanus ac districte præcipiendo mandamus, ne quis dictam ordinationem violare aut infringere quovismodo præsumat aut contra eam veniat verbo opere ingenio vel cautela. Si quis autem eam infringere præsumperit, a divinorum sollempniis eo ipso sit suspensus, donec ad cor rediens ipsam ordinationem studuerit humiliter observare et a nobis aut nostris successoribus absolutionis beneficium curaverit impetrare. In quorum omnium et singulorum testimonium et robur sufficiens auctenticum sigillum nostrum una cum sigillis præpositi et conventus prædictorum præsentibus est appensum. Datum et actum sub anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup>. primo sabbato proximo ante dominicanam qua cantatur Laetare Jerusalem.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig. An Pergamentstreifen hängen die Siegel des Probsts und des Capitels; das Siegel des Bischofs ist abhanden gekommen

### No. 165. 1391.

*Der Probst des Klosters zum h. Kreuz bei Meissen meldet dem Probst des Thomasklosters, dass der zwischen ihnen verabredete Kauf über das Dorf Sommerfeld gebilligt werde und dass die Handvesten über denselben demnächst ausgeführt werden sollen. Vgl. Bd. IV. No. 445.*

Devotis orationibus præmissis universis. Honorande domine. Pateat vobis, me nuper causam inter vos et me versam scilicet de venditione villaæ coram dominis et dominabus meis finaliter determinasse, scilicet quod dominus episcopus una cum domiuabus meis vobis et claustro vestro præ singulis favent et emptionem inter vos et me celebratam approbant ratam et munimentis sive litteris suis consuetis confirmabunt, quod plenius præsentis cartæ ostensor honorabilitati vestrae enarrabit, cui sicut mihi ipsi credatis, et quidquid mei ex parte vobiscum tractaverit, promitto in hac littera vobis et vestris sine fraude et revocatione me funditus suppleturum.

Henricus de Tubinheim præpositus sanctimonialium sanctæ Crucis  
prope Misnam.

Nach dem Registrum copiarum fol. 53 im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.

### No. 166. 1391. 13. Apr.

*Achbissin und Convent des Klosters zum h. Kreuz erklären ihre Genehmigung zu den Kaufverhandlungen zwischen ihrem Probst und dem Probst des Thomasklosters in Betreff des Dorfes Sommerfeld.*

Vnser inniges gebet yn gute zeuuer. Lieber herre. Ewere erenwerdickeit thun wir wissen, wy ir mit vnserm probiste kowft habet ader kowft vmmre vnser eygen dorf zu Sommerfeldt, daß daß vnser vnd vnser ganzen sammenunge volge vnde guter wille is, vnd der herrn gehelße vnde vnsir frounde rat is. Dorvmmre wy ir mit ym endet, daß wellen wir stete vnd

gancz halden vnde geloben daß vch vnde ewerm capitele mit disseme brife in guten truwen, vnd wellen vch den kowf volczyen getruwelich an alle geverde, vnd wellen vch vnamme brife vnd kunschaft enden er ye besser, wen ir welt vnd gern. Deß selben endinß auch von vch. Gegeben yn vnserm closter an dem durustage noch Misericordias domini vnder vnserni sigil.

Elizabeth eptischynne, Margareta priorinne, Barbara vndirpriorin  
vnd dy gancz samenenunge zeu dem heilligm Crucze.

Nach dem Registrum copiarum fol. 44 im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.

No. 167. 1391. 26. Apr.

*Das Kloster zum h. Kreuz bei Meissen verkauft an das Thomaskloster das Dorf Sommerfeld.*

Nos Heinricus praepositus, Elizabeth dei gratia abbatissa, Margareta priorissa, Barbara subpriorissa totusque conventus sanctimonialium monasterii sanctae Crucis prope Mysnam recognoscimus et ad universorum notitiam praesentium et futurorum publice deducimus per praesentes, quod de unanimi consensu omnium quorum consensus fuerat de iure requirendis tractatibusque diversis ac consilio ac deliberatione maturo et diligentि prachabitis nostri monasterii utilitatem et meliora prospicentes honorabilibus et religiosis viris dominis Nicolao praeposito ac conventui monasterii sancti Thomae apostoli in Lipeck ordinis sancti Augustini canoniceorum regularium Mersburgensis dioecesis villam nostram Sommerfeld\*) cum omnibus et singulis censibus redditibus fruetibus servitutibus agris pascuis pratis cultis et in cultis et obventionibus universis vendidimus, ac perpendentes huiusmodi bona nostro monasterio propter distantiam loci minus utilia iusto venditionis et emptionis contractu interveniente omni dolo et fraude remotis pro nobis nostrisque successoribus quibuscumque vendimus et tradimus titulu purae et perfectae venditionis irrevocabiliter et in perpetuum ipsam villam cum suis pertinentiis universis, praefato domino praeposito pro se suisque successoribus recipiente, ad habendam tenendam et perpetuo possidendum et disponendum et prout sibi suisque successoribus deinceps placuerit fructificandam pro ducentis sexagebus latorum grossorum Fribergensis monetac nobis nostroque monasterio utiliter et totaliter persolutis et numeratis ac in evidente iam dicti monasterii nostri utilitatem et specialiter pro utilioribus et certioribus redditibus comparatis notorie conversis. Unde de certa scientia ipsis domino praeposito et conventui damus et tradimus huiusmodi villam cum suis pertinentiis omniq[ue] iure utilitate libertate ac privilegiis, quibus nos eandem villam a quibuscumque principibus donataam et a summis pontificibus seu regibus confirmatam temuimus, titulo et iure proprietatis pro se suisque successoribus pacifice et perpetuo possidendum ac in possessionem realem et corporalem posuimus et per praesentes ponimus villa memoratae, transferentes in ipsum dominum Nicolaum praepositem et eius couventum omnia iura litteras privilegia munimenta omnesque et singulas actiones conditiones et rationes reales et personales utiles et directus tacitas et expressas, quae et quas habere poteramus seu

a) Sommerfeld, Par. Panitzsch.

nostrum monasterium habere poterat quoquo iure vel modo in rebus et bonis venditis supra dictis. Renunciamus insuper pro nobis nostrisque successoribus omnibus iuri- bus proprietatis privilegiis litteris et monumentis, quae et quas nos nostrumque monasterium ex donatione quorundamque principum et confirmatione summorum pontificum seu regum in dictis bonis habuiimus sen habere potuit ac in omnibus et singulis supra dictis exceptioni rei sic non gestae et sic non tenendae et dictae summae pecuniarum ex causa praedicta non receptae et in utilitatem nostri monasterii antedicti non conversae, beneficio laesio[n]is deceptionis circumventionis et in integrum restitutionis et cu[m]s[ic]enique iuris canonici et civilis auxilio, omnimodo dolo et fraudi, omni statuto et consuetudini ac omni alii exceptioni tam iuris quam facti, et generaliiter iuri dicenti generalem renunciationem non valere aliquaque defensionibus ac exceptionibus omnibus et singulis, quibus nos nostrique successores huiusmodi venditionem impedit aut retractare possemus quovis modo, promittentes pro nobis nostrisque successoribus omnia et singula supra scripta rata tenere atque grata et ea perpetuo inviolabiliter observare nec contra ea aut ipsorum aliquod quomodolibet venire verbo opere ingenio vel cautela, dantes ipsis praesentem litteram nostrae praepositurae et conventus [sigillis] de nostra certa scientia fideliter communitatam. Datum anno domini millesimo tricesimo nonagesimo primo feria quarta proxima post diem beat[is] Marci evangelistae. Testes huius rei ac contractus sunt honorabiles domini dominus Johannes decanus ecclesiae Misnensis, dominus Conradus de Widera praepositus Worcesterensis et dominus Theodericus dictus Walthershusin et plures alii fide digni.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit den Siegeln des Probsts und des Convents vom h. Kreuz an Pergamentstreifen.

### No. 168. 1391.

*Das Kloster zum h. Kreuz befiehlt seinen Unterthanen zu Sommerfeld, demjenigen, an welchen der Probst Heinrich von Taubenheim sie weisen werde, als neuem Herrn zu gehorsamen.*

Elizabeth eptischin, Margaretha priorinne, Barbara vnderpriorin vnd dy gancz  
samenunge. s. d. b..

Vnser gunst vnd frantschaft zcuor. Lieben getruwen. Wir thun vch ernstlich zcu wissene, waß vch der erenwirdige man er Henrich von Tubenheim vnser probist heist, daß ir daß thun sult rechte alz ab wir is vch selber hysen, vnd wo ader wy weu er uch wiset, den sult ir vor eynen herrn haben alz ab wir uch selber an yn wisten, vnde gebitten vch daß ernstlich by der phlicht, dy ir vns schuldig syt. Gegeben im vnserm closter vnder vnserm sigill.

Nach dem Registrum copiarum fol. 44<sup>b</sup> im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.

## No. 169. 1391. 29. Mai.

*Probst Nicolaus und der Convent verpflichten sich zur Abhaltung von Jahrgedächtnissen, zu welchen Udalrich genannt Jessak Bürger zu Eilenburg 1 Schock Groschen in dem von Markgraf Wilhelm geeigneten Dorfe Kleinpössna überweisen hat.*

Nos Nicolaus dei gratia praepositus, Johannes prior totusque conventus canonicorum regularium ordinis sancti Augustini monasterii sancti Thomae apostoli in Lipeck publice recognoscimus et ad universorum tam praesentium quam futurorum notitiam deducentes, quod matura et sufficienti deliberatione prachabita accidentibus ad hoc consensu et voluntate quorum consensus fuerat requirendus de dotazione ac donatione illustris principis et domini domini Wilhelmi marchionis Misnensis, quam ex speciali gratia titulo proprietatis ac pleno iure in villa dicta Parva Peysna<sup>a)</sup>) nostro monasterio nobis ac nostris successoribus gratiore contulit, unam sexagenam annorum reddituum ratione testamenti per providum virum Vdalricum dictum Jessak opidanum in Yleborg nobis ob salutem et remedium animae suae suorumque progenitorum delegati perpetuis tollenda temporibus totaliter ad nostri ordinis conventum duximus ordinandum, quod prior nostri conventus et monasterii dictam sexagenam singulis annis de redditibus memoratis tollere debeat ministrando et distribuendo iuxta formam ac seriem subnotatas. Postquam enim dictus Vdalriens secundum divinae voluntatis permissionem diem suum clauserit extremum, VI<sup>o</sup> Idus Novembbris eius memoria snorumque ut diximus progenitorum scilicet Vdalrici et Elizabeth parentum eius, Nicolai et Johannis filiorum eius, Juttae et Agnetae uxorum eius, Johannis et Susanna parentum uxoris eius, quos in nostras orationes ab ipso fideler suscepimus commendatas, vigilis ac missis per congregationem nostri monasterii solempniter peragatur, et prior qui tunc temporis fuerit conventionalibus praesentibus in prandio XV grossis singulis annis serviet ministrando refectiones et ferula modo et forma melioribus quibus poterit secundum dictae pecuniae quantitatem. Insuper vero VI<sup>o</sup> Kalend. Maii eadem memoria simili modo et forma prachabita hilariter et integre servetur per iam dictum priorem et conventum prout studiosius ab ipsis fieri potest. Dimidiam vero sexagenam residuam prior et conventus in communitatem melius dispensem sicut eis videbitur oportunum, praedictis tamen ordinationibus integris manentibus ac illaes. Et ut haec praesens ordinatio a nobis nostrisque successoribus perpetuis et inviolabiliter observetur temporibus, damus eidem Vdalrico suisque hereditibus hanc nostram patentem litteram nostrae praepositurae et conventus sigillis ex certa nostra scientia sigillatam in robur et testimonium sufficiens omnium praemissorum sub anno domini M<sup>o</sup> CUC<sup>o</sup> nonagesimo primo feria secunda infra octavas corporis Christi.